— 1 —

张体办发〔2023〕7 号

体育场街道办事处
关于开展第五次全国经济普查的通知

各委办、有关单位、社区：

根据《国务院关于开展第五次全国经济普查的通知》（国发

〔2022〕22 号）和《山东省人民政府关于开展第五次全国经济普

查的通知》（鲁政字〔2023〕17 号）及《淄博市人民政府办公室

关于做好第五次全国经济普查有关工作的通知》、《淄博市第五

次全国经济普查领导小组办公室关于尽快成立区县镇（街道）普

查工作机构的通知》、《张店区人民政府办公室关于开展第五次

全国经济普查的通知》有关要求，为扎实做好街道第五次全国经

济普查工作，现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、高度重视街道第五次全国经济普查工作

第五次全国经济普查是对 5 年来街道经济和社会发展变化

情况的一次全面“体检”，关乎街道形象、街道荣誉和政府统计公

信力。各委办、有关单位、社区要充分认识开展第五次全国经济

普查的重要意义，提高政治站位，增强责任意识，以对发展负责、

对历史负责、对未来负责的态度，把经济普查作为一项重点工作

来抓。各社区要切实扛起主体责任，早谋划、早部署、早推动，

认真组织好本辖区的普查实施工作，广泛动员和组织各方社会力

量积极参与，认真配合好普查工作。各委办、有关单位要充分发

挥职能作用，明确工作职责，加强沟通协调，形成开展经济普查

的工作合力。

二、科学高效做好普查的组织实施

成立由由党工委书记和办事处主任负责的“双组长”第五次全

国经济普查领导小组，负责经济普查工作的统筹协调、督促指导

等工作，及时研究解决普查实施中遇到的困难和问题。各社区、

辖区大企业于 4 月下旬前成立由单位主要负责人任组长的普查

领导小组，并组建数量充足且具备较强政治素质和业务能力的普

查员队伍，专职从事五经普工作。成立以“服务基层人才专项”人

员为主体的普查工作专班，专职从事五经普工作，优化普查指导

员队伍，确保具备能作战、会作战的政治素质和业务能力。

三、组织开展普查指导员和普查员的选聘培训

街道领导小组和普查专班负责普查工作的组织和协调，做好

— 3 —

普查指导员和普查员（以下简称“两员”）的选聘、培训及管理工

作，普查区划分和绘图、普查清查、普查登记、普查数据的收集

审核、汇总评估及数据质量控制等工作，5 月中旬前完成“两员”

选聘。加强普查宣传与主动服务，定期与普查对象进行沟通交流，

及时为普查对象答疑解惑，同时建立包括基本信息、经营状况等

内容的普查对象信息台账，确保普查数据全面、真实、可靠。街

道普查办定期对各社区普查工作情况进行督导通报，切实推动普

查各项工作落细落实。

四、做好经费保障和宣传服务工作

各社区、相关单位要为普查工作提供足额经费，保障普查工

作顺利开展。各级普查机构要加强普查宣传的策划和组织，制定

宣传工作方案，深入解读普查法律法规，引导普查对象依法配合

普查，营造全社会积极参与普查的良好氛围。要切实强化服务意

识，聚焦普查对象配合难等问题，多动员、多解释、多沟通，为

普查对象做好答疑解惑，积极争取普查对象的理解支持，全面、

完整、真实填报经济普查报表。

五、坚持依法依规普查

以求真务实精神做好普查工作，以客观准确的普查数据反映

街道经济状况。各级各有关部门要指导全体普查工作人员和普查

对象严格按照统计法律法规，依法规范进行普查，任何单位和个

人不得虚报、瞒报、拒报、迟报，更不得伪造、篡改数据。各级

普查机构及其工作人员,对在普查中所知悉的国家秘密和普查对

— 4 —

象的商业秘密、个人信息,必须严格履行保密义务，未经批准任何

单位和个人不得对外发布普查数据。

附件：1.体育场街道办事处第五次全国经济普查领导小组成

员名单及工作职责

2.体育场街道办事处第五次全国经济普查工作专班人

员名单及工作职责

                      体育场街道办事处

                          2023 年 4 月 15 日